

**Executarea lucrărilor de reparație a străzilor municipale,  
conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți,  
LOTUL nr. 1: «Reparația str. Decebal (de la ”Secția de  
boli infecțioase” pînă la casa nr. 121A)»**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## Borderou de resurse

**Valoarea de deviz 2 950 539,12 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse						

### Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 015,9588	64,20	65 224,55
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	470,29	64,20	30 192,61
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	450,3547	64,20	28 912,80
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,8792	64,20	1 661,45
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,2353	64,20	657,11
<b>Total manopera</b>						<b>126 648,52</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	451,482	1 419,00	640 652,96
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	314,242	1 615,00	507 500,83
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	28,0343	234,55	6 575,45
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	168,3439	226,30	38 096,22
5.	141112220175212	Piatra sparta (fr. 5x20 mm)	m3	0,0079	247,80	1,96
6.	141112220175234	Piatra sparta (fr. 5x20 mm)	m3	0,0019	247,80	0,47
7.	141112220175236	Piatra sparta (fr. 5x20 mm)	m3	0,0098	247,80	2,43
8.	141112220175245	Piatra sparta (fr. 5x20 mm)	m3	0,0041	247,80	1,02
9.	141112220175268	Piatra sparta (fr. 5x20 mm)	m3	84,985	247,80	21 059,28
10.	1421102200227	Pietris	m3	0,006	247,80	1,49
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,31	299,35	691,50
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	39,5934	299,35	11 852,28
13.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	40,25	1 615,00	65 003,75
14.	23203226000401	Bitum (Emulsie)	t	3,3475	12 443,47	41 654,51
15.	23203226001101	Bitum (Emulsie)	t	0,21	12 443,47	2 613,13
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	739,20	2,08	1 537,54
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 267,26	2,08	15 115,90
18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (h=6,0 cm)	m2	468,93	187,92	88 121,33
19.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	39,966	1 575,00	62 946,45
20.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 650 x 300 x 150	m	842,19	145,84	122 824,99
21.	266612280032518	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 600 x 150 x 80 B 2	m	94,47	55,00	5 195,85
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	88,005	23,00	2 024,12

23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,24	299,17	2 764,33
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	23,8602	11,00	262,47
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	5,31	11,00	58,41
26.	4100126202818	Apa	m3	7,39	11,00	81,29
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 636 639,96</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	31,038	31,63	981,73
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,519	202,04	3 135,46
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	17,50	20,87	365,23
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	11,0975	792,99	8 800,21
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,975	516,85	503,92
6.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	5,8002	625,75	3 629,47
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	42,2664	432,50	18 280,21
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	79,5036	432,50	34 385,29
9.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	10,50	31,63	332,12
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	42,2664	768,86	32 496,95
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	15,7419	394,25	6 206,25
12.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	21,3785	363,07	7 761,89
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,3708	334,56	793,18
14.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	5,4119	334,56	1 810,60
15.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,80	27,27	76,36
16.	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	2,80	330,08	924,22
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,5975	451,97	270,05
18.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	107,7986	451,97	48 721,73
19.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	111,3506	544,79	60 662,69
20.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,912	414,35	2 035,28
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>232 172,84</b>

**Total:**

Прямые затраты	Lei	1 995 461,32
Asigurarea socială	24,00 %	30 395,64
Total	100,00 +	2 025 856,96
Cheltuieli de regie	14,50 %	293 749,26
Total	100,00 +	2 319 606,22
Beneficiu	6,00 %	139 176,38
Total	100,00 +	2 458 782,60
TVA	20,00 %	491 756,52

**Total deviz:**

**2 950 539,12**

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)